
ROMANIA            

JUDETUL ALBA      

ORASUL BAIA DE ARIES                   

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  NR.40/06.03.2012  

privind schimbarea denumirii Grupului Scolar  

„Dr. Lazar Chirila”Baia de Aries  

                     
Consiliul local al oraşului Baia de Aries, judeţul Alba, întrunit în şedinţă extraordinară ; 

  Luând în dezbatere  proiectul de hotărâre iniţiat de primar privind schimbarea denumirii 

Grupului Scolar „Dr. Lazar Chirila”Baia de Aries; având in vedere adresa nr. 553/06.03.2012 si 

 Nota de Fundamentare nr. 552/06.03.2012 ale Grupului Scolar  „Dr. Lazar Chirila”Baia de Aries,  

prin care se  solicita schimbarea denumirii din Grupul Scolar „Dr.Lazar Chirila” Baia de Aries, in 

Liceul „Dr.Lazar Chirila” Baia de Aries; raportul de specialitate nr. 929/06.03.2012, întocmit de d-na 

Hadaruga Rodica;  rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr. 2 şi 3 din cadrul consiliului 

local; 

 În conformitate cu prevederile Ordinului  Nr.6564/2011 al Ministerul Educatiei, Cercetarii, 

Tineretului si Sportului, privind aprobarea Procedurii de atribuire a denumirilor unitatilor de 

invatamant din sistemul national de invatamant preuniversitar, ale Ordinului Nr.3283 /2012 emis 

Ministerul Educaţiei, Cercetării, Tineretului Şi Sportului, pentru modificarea şi completarea Procedurii 

de atribuire a denumirilor unităţilor de învăţământ din sistemul naţional de învăţământ preuniversitar, 

aprobată prin Ordinul Ministrului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr. 6.564/2011 

şi ale art. 36 (alin.5)  lit.”d” coroborat cu  (alin.6)  lit.”a”, pct.1, din Legea nr.215 / 2001 privind 

administraţia publică locală republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

  În temeiul art. 45  si art.115 alin.( 1 ) lit. ,,b’’ din Legea nr.215 / 2001 privind administraţia 

publică locală republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

 Art. unic. Se aprobă schimbarea denumirii Grupului Scolar „Dr.Lazar Chirila” Baia de Aries, 

 în Liceul „Dr.Lazar Chirila” Baia de Arieş.                          

  

 Prezenta se va comunica: 

 Instituţiei Prefectului - judeţul Alba ;  

 Primarului oraşului Baia de Arieş; 

 Grupului Scolar „Dr. Lazar Chirila”Baia de Aries  

 Se afişează la sediul Primăriei oraşului Baia de Arieş . 

 

 Prezenta hotărâre s-a votat  cu 9 voturi favorabile şi  4 „abţineri” din numărul de 13 consilieri 

în funcţie şi 13 consilieri prezenţi.  

   

 

  Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează secretar,  

  Cons.Pandor Traian        Nemeş Delia 


